[image: ]
ATA DA REUNIÃO Nº 572/2022
Aos vinte dias do mês de dezembro de dois mil e vinte dois, às 13:30 horas, teve início a  presente sessão ordinária do Conselho de Centro do CEFID - CONCEFID, realizada  na sala Spine do Centro de Ciências da Saúde e do Esporte – CEFID, da Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, sito à Rua Paschoal Simone – 358 – Coqueiros – Florianópolis, sendo a sessão presidida pela Professora Suzana Matheus Pereira, estando presentes os seguintes conselheiros: Ismael Hippen Franz, Clarissa Medeiros da Luz,  Thais Silva Beltrame, Jaqueline de Souza, Debora Soccal Schwertner, suplente da conselheira Andréa Fontoura Motta, Valmor Ramos, Micheline Henrique Araújo da Luz Koerich, Rafael João Rosa, Nathalia Silva Mathias (on line), Justificaram ausência: Érico Pereira Gomes Felden e Maria Helena Kraeski. Não justificaram: Jessica Aline Ullmann Gutierrez. Constatado o “quorum” a senhora Presidente cumprimentou a todos, agradecendo a presença e declarou aberta a presente reunião, pedindo licença para realizar, na presente data a solenidade de Colação de Grau em Gabinete para o Curso de Licenciatura em Educação Física referente ao segundo semestre de 2022 da Graduanda Grazielli Fraga Duarte, de acordo com a Legislação vigente, confere a Grazielli Fraga Duarte o Grau de Licenciada em Educação Física,  A Diretora Geral passa a palavra à secretária de Ensino de Graduação do CEFID, a técnica Giovana Ternes Garcia, que faz a leitura da ata de Colação de Grau. A Diretora Geral declara encerrada a sessão solene de outorga de Grau, dando início a pauta da Reunião do Conselho de Centro colocando em discussão a Ata 571 da reunião ordinária de 27 de outubro de 2022, não havendo interessado em discutir, colocada em votação, aprovada por unanimidade. Em ato contínuo a senhora presidente dá boas-vindas aos novos conselheiros, dando posse para: Caroline Ruschel, indicação Direção Geral, Joris Pazin e seu suplente Rudney da Silva como representantes docentes. Em seguida, a senhora Presidente passa ao item 2. Expediente: 2.1 Retificação na Ata 567. Processo: 51033/2021. Interessado: Rogerio Rivera Torres.  Assunto: Alteração de Carga Horária. Relator: Érico Pereira Gomes Felden, onde se lê Aprovado por unanimidade com dois votos contrários, leia-se Aprovado pela maioria com dois votos contrários. Colocado em discussão. Não havendo quem queira discutir foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade a retificação na Ata 567. 2.2. Calendário das Reuniões CONCEFID/2023. A senhora Presidente fez a leitura do calendário das reuniões ordinárias do CONCEFID para 2023. Em discussão, não havendo interessado em discutir, colocado em votação e aprovada por unanimidade. 2.3. Solicita inclusão de pauta dos Processos:  Processo: 56846/2022. Interessada: Thais Silva Beltrame. Assunto: PRAPEG - Chamada Institucional nº 01/2022: Projeto consolidação do Núcleo de Acessibilidade Educacional do CEFID NAE. Processo: 56806/2022. Interessada: Thais Silva Beltrame. Assunto: PRAPEG - Chamada Institucional nº 01/2022: Projeto Formação Continuada CEFID/UDESC. Processo: 55880/2022. Interessada: Alexandra Folle. Assunto: PRAPEG - Chamada Institucional nº 01/2022: Projeto Educação Física Escolar: experiências de prática pedagógica na formação de futuros professores. Processo: 55506/2022. Interessada: Claudia Mirian de Godoy Marques. Assunto: PRAPEG –  Chamada Institucional nº 01/2022: Projeto Estudos Complementares em Ciências Biológicas e da Saúde.  Processo: 55118/2022. Interessada: Alcyane Marinho Assunto: PRAPEG –  Chamada Institucional nº 01/2022: Meio Ambiente por Inteiro. Protocolo Plataforma PROPPG: NPP2015010004091. Assunto: Projeto de Pesquisa Novo. Título: Efeitos do exercício aeróbio intradialítico na função muscular periférica, estado funcional e motivação em doentes renais crônicos: ensaio clínico controlado e randomizado. Interessada: Elaine Paulin Ferrazeane. Aprovado a inclusão de pauta por unanimidade. Finalizado o expediente e não havendo outros inscritos, a senhora Presidente deu início, então, à ordem do dia. 3.1 Homologação. 3.1.1 Processo 52730/2022. Interessado: Caroline Ruschel. Assunto: Solicita homologação, pelo CONCEFID, dos docentes que representarão o CEFID no Comitê de Pesquisa da UDESC no biênio 2023-2024. Professor Dr. Fabrizio Caputo (Titular) e Professor Dr. Jocemar Ilha (Suplente). Processo homologado por unanimidade. 3.1.2 Projeto de pesquisa Prorrogação. Protocolo: NPP2015020003176. Título do projeto: As crenças a respeito do ensino para a compreensão nos esportes: um estudo longitudinal na formação inicial em educação física. Interessado: Valmor Ramos. Projeto de pesquisa devidamente aprovado em todas as instâncias do Centro. Sem discussão, homologado e aprovado por unanimidade. 3.1.3 Projeto de pesquisa Prorrogação. Protocolo: NPP2015020003178. Título do projeto: Validação do teste do degrau de 6 minutos de cadência livre em hemodialíticos. Interessada: Elaine Paulin Ferrazeane. Projeto de pesquisa devidamente aprovado em todas as instâncias do Centro. Sem discussão, homologado e aprovado por unanimidade. 3.2 Homologação das aprovações por AD Referendum baseado no artigo 65 incisos XV do Regimento Geral da UDESC. 3.2.1 Processo 46629/2022. Interessada: Alexandra Folle. Assunto: PROINT-PG: Inscrição no Edital de Chamada Pública - Edital nº 01/2022-UDESC. Colocado em discussão o AD. Referendum dado pela Diretora do Centro, em 16/11/2022. Não havendo quem queira discutir foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade. 3.2.2 Processo 50923/2022. Interessada: Gelcemar Oliveira Farias Assunto: PRODIP: Solicitação de taxa de publicação de Artigo Cientifico - Edital nº 11/2022. Colocado em discussão o AD. Referendum dado pela Diretora do Centro, em 17/11/2022. Não havendo quem queira discutir foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade. 3.2.3 Processo 53285/2022. Interessado: Sandroval Francisco Torres. Assunto: Solicitação de prorrogação de afastamento para capacitação conforme a Resolução 056/2010 – CONSUNI. Colocado em discussão o AD. Referendum dado pela Diretora do Centro, em 30/11/2022. Não havendo quem queira discutir foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade. 3.2.4 Processo: 54555/2022. Interessada: Maria Helena Kraeski. Assunto: Afastamento para Viagem Internacional com ônus IN 003/2022. Colocado em discussão o AD. Referendum dado pela Diretora do Centro, em 05/12/2022. Não havendo quem queira discutir foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade. 3.2.5 Processo: 54708/2022. Interessada: Maria Helena Kraeski. Assunto: Solicitação de Processo Seletivo na área de Aspectos Pedagógicos do Movimento Humano: Formação Esportiva. Colocado em discussão o AD. Referendum dado pela Diretora do Centro, em 05/12/2022. Não havendo quem queira discutir foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade. 3.2.6 Processo: 53453/2022. Interessada: Clarissa Medeiros da Luz. Assunto: Definição das bancas do Processo Seletivo Nº 05/2022 de Professor Substituto em caráter temporário do Departamento de Fisioterapia. Colocado em discussão o AD. Referendum dado pela Diretora do Centro, em 08/12/2022. Não havendo quem queira discutir foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade. 3.2.7 Processo: 56078/2022. Interessada: Maria Helena Kraeski
[bookmark: _GoBack]Assunto: Composição das Bancas Examinadoras nas áreas solicitadas pelo departamento de Educação Física no Processo Seletivo 005/2022. Colocado em discussão o AD. Referendum dado pela Diretora do Centro, em 12/12/2022. Não havendo quem queira discutir foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade. 3.2.8 Processo: 50169/2022. Interessado: Rodrigo Okubo. Assunto: Solicitação de progressão para a classe de Professor Associado. Relator: Érico Pereira Gomes Felden. Com a palavra, a conselheira Professora Caroline Ruschel fez a leitura do parecer do relator que justificou sua ausência na reunião. Aprovado, por unanimidade, o parecer do relator que foi favorável à aprovação do pedido de Progressão. 3.2.9 Processo: 29208/2022. Interessado: Osvaldo Andre Furlaneto Rodrigues. Assunto: Solicitação de transferência de lotação do Departamento de Engenharia de Software (DESO) do Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí (CEAVI), para o Departamento de Educação Física (DEF) do Centro de Ciências da Saúde e do Esporte (CEFID). Relator: Valmor Ramos. Com a palavra, o relator fez a leitura do seu parecer. Aprovado, por unanimidade, o parecer do relator que foi favorável à Transferência de Lotação do Departamento de Engenharia de Software – CEAVI para o Departamento de Educação Física – CEFID. A senhora Presidente faz a leitura dos processos PRAPEG e solicita a votação em bloco. 3.2.10 A presidente solicita que os processos PRAPEG sejam votados em bloco. Colocado em votação, aprovado o voto em bloco por unanimidade. Processo: 56846/2022. Interessada: Thais Silva Beltrame. Assunto: PRAPEG - Chamada Institucional nº 01/2022: Projeto consolidação do Núcleo de Acessibilidade Educacional do CEFID NAE. 3.2.11 Processo: 56806/2022. Interessada: Thais Silva Beltrame. Assunto: PRAPEG - Chamada Institucional nº 01/2022: Projeto Formação Continuada CEFID/UDESC. 3.2.12 Processo: 55880/2022. Interessada: Alexandra Folle. Assunto: PRAPEG - Chamada Institucional nº 01/2022: Projeto Educação Física Escolar: experiências de prática pedagógica na formação de futuros professores. 3.2.13 Processo: 55506/2022. Interessada: Claudia Mirian de Godoy Marques. Assunto: PRAPEG –  Chamada Institucional nº 01/2022: Projeto Estudos Complementares em Ciências Biológicas e da Saúde.  3.2.14 Processo: 55118/2022. Interessada: Alcyane Marinho Assunto: PRAPEG –  Chamada Institucional nº 01/2022: Meio Ambiente por Inteiro. Em discussão, não houve manifestação. A senhora Presidente comunicou que a professora Alcyane Marinho será a coordenadora da SIA de 08 a 10 de maio de 2023. Em votação, os processos dos projetos PRAPEG foram aprovados por unanimidade. Protocolo Plataforma PROPPG: NPP2015010004091. Assunto: Projeto de Pesquisa Novo. Título: Efeitos do exercício aeróbio intradialítico na função muscular periférica, estado funcional e motivação em doentes renais crônicos: ensaio clínico controlado e randomizado. Interessada: Elaine Paulin Ferrazeane. Em discussão, não houve manifestação. Em votação, aprovado por unanimidade. Finalizado a ordem do dia a senhora presidente deixou livre a palavra para as Comunicações Pessoais. Com a palavra Professora Suzana Matheus Pereira convida todos para o churrasco de confraternização que será dia 21/12/2022 ao meio dia na AABB de Coqueiros. Sobre o Novo CEFID houve um acordo, ainda não formalizado no papel pela prefeitura, mas ficou acordado em reunião que a rua que passa no meio onde será o prédio do Novo CEFID será retirada. Comunicou que o Curso de Doutorado em Fisioterapia foi aprovado pelo CONSUNI, já encaminhado para a CAPES. Compartilhou com todos que o professor Helio Hoesler pediu a aposentadoria. Sobre o período de férias em janeiro, as Direções estarão em sistema de rodizio, A Direção Geral será exercida pela Professora Caroline Ruschel no período de 17/01/2023 a 26/01/2023 Ato do reitor nº 420, de 16/1/2022 e a Direção Administrativa será exercida pela Professora Elaine Paulin Ferrazeane no período de 02/01/2023 a 11/01/2023 Ato do reitor nº 419, de 16/12/2022. Com a professora Caroline Ruschel comenta sobre o Curso de Doutorado em Fisioterapia aprovado em Reunião do CONSUNI em 08/12/2022, vai seguir para CAPES a Pró- Reitoria já preparou a carta de anuência com prazo final 20 de janeiro. Comunicou que a CAPES transmitiu ao vivo a audiência resultado final dos programas, os dois programas do Cefid ratificaram seus conceitos, de todos os programas do Brasil 54 % mantiveram as notas e 34 % aumentaram as notas, do Cefid esse número é 100%. O Direto Administrativo Ismael Hippen Franz, informou que a Cantina/CEFID começará funcionar no início das aulas em fevereiro, o preço acordado será 43,00 o quilo e para alunos 9,99. Não havendo interessados em fazer uso da palavra, a senhora presidente agradece a presença de todos e declara encerrada a sessão da qual, eu Sandra Gorete Hoffmann, lavrei a presente ata, a qual depois de aprovada será assinada por todos os presentes de forma eletrônica pelo SGPE. Florianópolis, aos vinte dias do mês de dezembro de dois mil e vinte dois.

	Ata Nº 572/2022
image1.png
@) UDESC

UNIVERSIDADE
. DO ESTADO DE
SANTA CATARINA